5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

企业制定了自行监测方案并定期开展自行监测工作。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司严格遵守遵守环境法律、法规及适用的其它要求，制订了《环境保护管理制度》，对公

司环境方针、环境保护管理、环境因素识别与评价控制、水体污染控制、废气噪声污染控制、固

体废物、应急准备和响应控制等环保要求进行管理，严格执行了企业生产经营特点的环境方针、

发展战略以及其他与环境保护相关的要求。

1、加强管理机构与制度建设，进一步提升基础管理水平。公司下属各企业设有环保管理机构

和管理人员，形成了覆盖全公司的环保管理网络，制定环保管理制度，并严格落实，确保环保各

项工作扎实开展。

2、完善各项污染治理设施建设。公司所属各单位建有完善的污染防治设施，对废水、废气、

噪声等污染进行全面治理，对危险废物进行了合法合规处置。

3、强化 ISO14001 环境管理体系认证和清洁生产审核工作。通过认证和审核工作，推行全过

程控制污染物排放，实现源头减污，有效降低末端治理的压力，提升污染治理水平。

4、公司建立了完善的环保风险应急机制，制定了《突发环境污染事件应急预案》，确保事件

发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

33 / 170

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 571,061,709 11.48   -392,000 -392,000 570,669,709 11.47

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 571,061,709 11.48   -392,000 -392,000 570,669,709 11.47

其中：境内非国有法人持股 530,104,709 10.66   530,104,709 10.66

境内自然人持股 40,957,000 0.82   -392,000 -392,000 40,565,000 0.81

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,403,191,966 88.52   4,403,191,966 88.53

1、人民币普通股 4,403,191,966 88.52   4,403,191,966 88.53

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,974,253,675 100.00   -392,000 -392,000 4,973,861,675 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2018 年半年度报告

34 / 170

2018年 6月 28日，公司收到了《中国证券登记结算有限责任公司上海分公司过户登记确认

书》,限制性股票共计 39.20万股已于 2018年 6月 26日过户至公司开立的回购专用证券账户，并

于 2018年 6月 29日注销。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期

解除限

售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

公司限制性股票  40,957,000 0 -392,000 40,565,000

根据限制性

股票激励计

划约定，回购

注销离职人

员获授的限

制性股票。

三年内分三

次解锁，具

体解锁时间

另行公告。

康美实业投资控股有

限公司
209,424,083 0 0 209,424,083

非公开发行

股票
2019-06-27

华安未来资产－民生

银行－深圳市前海重

明万方股权投资有限

公司

163,612,565 0 0 163,612,565
非公开发行

股票
2019-06-27

天津市鲲鹏融创企业

管理咨询有限公司
98,167,539 0 0 98,167,539

非公开发行

股票
2019-06-27

浙江天堂硅谷资产管

理集团有限公司－天

堂硅谷康赋资产管理

计划

52,356,020 0 0 52,356,020
非公开发行

股票
2019-06-27

康美药业股份有限公

司－第 1期员工持股

计划

6,544,502 0 0 6,544,502
非公开发行

股票
2019-06-27

合计 571,061,709 0 -392,000 570,669,709 / /

注：2018年 4月 24日，公司召开了第七届董事会第六次会议，审议通过了《关于回购注销

部分激励对象已授予但尚未解锁限制性股票的议案》，激励对象中，5名激励对象已离职，1名激

励对象因职务变更不符合激励条件，共涉及股权激励对象 6人, 其所合计获授尚未解锁的限制性

股票 39.20万股，公司按回购价格回购注销。

2018 年半年度报告

35 / 170

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 94,362

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 8

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态

数量

康美实业投资

控股有限公司
0 1,640,380,978 32.98

质押 1,507,714,083 其他

中国证券金融

股份有限公司
40,765,099 238,026,356 4.79

未知 0 其他

五矿国际信托

有限公司－五

矿信托－优质

精选上市公司

投资单一资金

信托

0 231,901,482 4.66